
村级经责审计报告(优秀5篇)
在当下这个社会中，报告的使用成为日常生活的常态，报告
具有成文事后性的特点。怎样写报告才更能起到其作用呢？
报告应该怎么制定呢？下面我就给大家讲一讲优秀的报告文
章怎么写，我们一起来了解一下吧。

村级经责审计报告篇一

临猗县共有16个乡镇，375个行政村，截止11月5日，全县共
审计了153个行政村，占全县行政村总数的40.8%。审计资金
总额达10019.2万元。共查处违纪金额150万元，收入不能及
时足额入账金额39.15万元，转让、变卖集体资产未履行民主
程序的金额达34.6万元，共查处村干部贪污5起，贪污金
额13.50万元，已退赔金额13.50万元，受党纪政纪处分5人，
移交司法机关处理的2人。

重点审计了财经法纪执行情况及农民群众关注的集体资产处
置，土地发包承包、专项资金等热点问题，同时及时将审计
结果进行公开，接受群众监督。通过实施财务审计，对广大
干部的监督管理起到了很好的作用。

村级经责审计报告篇二

我们村级财务审计组受镇党委、政府的委派，我镇于年月日
进入村，对该村年月至年月的财务进行了审计。经过为期5天
的努力工作，本届审计圆满结束，现将审计结果报告如下：

一、基本情况：

该村辖个村民小组，农业户数户，农业人口人，村支两委干
部人，共产党员人，耕地面积亩，年人均纯收入元。



二、工作程序：

1、镇审计组于年月日送达了审计通知书。

2、村委会接到通知后，财会人员整理了相关会计凭证帐本及
其财务资料，经民主推荐产生的群众代表和民主理财小组成
员共人会同镇政府审计组参加财务审计。

3、工作人员进村之日召开了全村党员、组长、村民代表会议，
宣传发动广大群众积极支持配合财务审计，张贴了审计公告。

4、工作人员在账面审计的同时，下组入户了解情况，走访了
部分离任村干部和人大代表，针对群众反映比较强烈的问题
进行专项调查。

5、审计中发现的经济违纪和经济遗留问题，经逐项复查核实
后，由镇政府分管领导牵头召开村支两委、全体审计工作人
员会议，逐笔作出处理并形成书面结论，做到全部退赔兑现。

6、审计结束后，将审计结果在党员、组长、村民代表会上通
报，并张榜上墙向全村人民公布。

三、村财务资产负债4变化及期内收支平衡情况：

1、资产负债变化情况：（期初为年月，期末年月）

a、村财务资产期初总额为元，期末资产总额为元。期内增加
（减少）元。其中固定资产增加元。

b、村财务负债期初总额为元，期末负债总额为元。期内化解
（增加）债务元。

c、所有者权益期初总额为元，期末总额元，期内增加（减少）
元。



2、村财务期内收支平衡情况：（期内指年月至年月）。

a、村财务总收入元，其中：经营收入元，发包及上交收入元，
补助收入元，其它收入元。退耕还林补助款元，一事一议筹
资元。

b、村财务总支出元，其中：经营支出元，管理费支出元，其
它支出元，工资及补助支出元，退耕还林支出元。一事一议
专项支出元。

c、村财务期内收支核算结果盈余（亏空）元。

四、审计中发现的问题和群众反映强烈的问题落实和处理情
况：

1、财务制度不完善。有的村没有制订财务管理制度，有的村
财务管理制度与现行实际情况不适应、不配套，出现脱节，
有的村虽有财务管理制度，但缺乏资金收入、使用及效益措
施，导致村级财务管理制度不够完善、健全、规范，接受群
众监督乏力。村干部往往都掌握有一定的经济大权，既管钱
又用钱，收不入账，公款私存私用。有些村随意借村集体收
入，借钱后给一张白条，有的甚至连白条也不给，不断出现
违纪现象。

2、账薄设臵不规范。一些村会计各自为阵，会计科目随意设
臵，记帐方法不统一，账账不符、账款不符、账实不符、有
账无证、有证无账现象较为普遍，有些村资金来源、资金占
用和专项支出等项目记录不全。因没有完整的财务记录，既
不能进行规范的账务处理和全面反映本村的财务活动状况，
也不利于财务公开和财务监督。

3、会计手续不齐全。有的村财务原始凭证不规范，无经手人，
无证明人，无事由，无审批人签字。一些出纳收付款后不及
时记账，仅凭脑子记忆，甚至凭印象自制凭证，盘点库存时，



现金不是多就是少。

4、凭证审核不严格。财务开支本应由分管领导“一支笔”审
批，而有的村支书签、主任也签，签批不问清红皂白，来者
不拒，明知超标准或开支范围不合规，因怕得罪人，故意大开
“绿灯”。

5、财务收支无预算。有相当部分村年初资金收支无计划，往
往是有钱乱花，无钱借花，拆东墙补西墙，寅吃卯粮，结果
是年终决算一片“红”。

6、会计档案不健全。许多村根本没有村级档案室，会计档案
资料无法集中管理，会计资料只好长期放于会计或出纳家中。
一些会计人员不按规定装订发票，年终将帐本和单据用报纸
一包，随便乱丢。换届后干部变动时不办理移交手续，各管
各的“包包账”，造成账簿和凭证丢失、鼠咬、虫蚀和霉烂。

7、资金使用不合法。有的请客送礼，有的公款旅游，有的滥
发实物、补贴、资金，甚至还存在着干部挪用、侵占公款的
现象。特别是一些经济状况较差或较好的村，问题尤为突出，
支出结构既不合理也不合法。

8、会计队伍不稳定。有的财会人员工作一段时间后选为村干
部，有的不愿挂个会计把自己捆在家里，而外出打工不愿从
事会计工作。加之村会计一般随主要干部变动而变动，一任
书记，一任会计，变更频繁。且相当一部分村财务会员文化
水平低，知识面窄，业务素质差，缺乏科学的财务管理知识
和综合分析核算能力，因而在实际操作中漏洞百出，难以起
到监督管理财务的作用。

五、对该村财务进一步加强管理，严格执行制度，规范业务
操作的建议：

1、加强领导，强化法制意识。领导重视是抓好村级财务工作



的关键，各级领导要进一步提高村级财务管理工作的认识，
特别是乡村主要领导应把村级财务管理工作列入重要的议事
日程，积极支持财务工作，为农村会计人员撑腰壮胆，解决
一些实际问题。同时，要认真学习《会计法》、《会计基础
工作规范》，严格执行财经纪律，增强法制观念。

2、明确归属，强化监管职能。《会计法》第五条明确规
定：“国务院财政部门管理全国的.会计工作。地方各级人民
政府的财政部门管理本地区的会计工作”。乡财政既有分配
职能又有监督职能，由其监督管理村级财务工作是顺理成章
的。其理由是：一是乡财政所作为乡财政的综合部门，大部
分工作都要与村组打交道。因此，对其财务进行监督管理是
切实可行的。二是村财务是农业财务的组成部分，纳入乡财
政管理，有利于对会计人员进行业务指导、培训、监督和考
核。三是乡财政所有相对充足的人力，并在经济管理、财务
处理等方面具备一定的知识和经验，监督管理村财务工作是
完全可行的。

3、完善制度，强化约束机制。一是完善村级财务管理制度，
应着重抓好从村级收入计划到资金使用、资金监督等一体化
的管理制度建设。包括资金财务管理制度，民主理财管理制
度，定期向财政部门报表制度，收入、支出帐目公开制度，
会计、出纳岗位责任制度等。二是严格管理制度。要坚
持“钱帐分管，会计管帐，出纳管钱”的原则，严格审核原
始凭证的手续是否齐全（事由、经手人、验收人、审批人），
内容是否真实合法，做到帐款相符，帐物相符，帐帐相符，
日清月结。三是要坚持支出一支笔与村委会集体审批相结合
的方法，彻底杜绝人人用钱、个个批钱的混乱现象。四是完
善农村财务收支预决算制度和资金使用效益审批制度。财政
所应依据有关政策、规定，分析测算村级当年预算收支情况，
形成收支计划报同级党委、政府、人大审批下达，村级必须
遵照执行，并定期向群众公布，接受群众监督。要加强农村
财务监督，重点检查是否有擅立收费项目，财政部门审批的
资金是否专款专用；是否私设“小钱柜”；是否坚持一支笔



审批原则。同时，要实行干部离任必审，财务人员交换必审，
群众反映强烈的热点问题必审，有重大问题的人或事必审
的“四审”制度。每审必须一查到底，弄个水落石出。对审
计查出的问题，要根据情节严重，依法对责任人进行处理，
触犯刑律的，应追究法律责任。

4、规范管理，实行“专户储存”。向农户收取的水费以及各
种代收款必须统一使用财政所下发的收据。支出应依据规定
的使用范围编报用款计划，经财政所审批后拨款，由农村合
作银行监督支付，以防止使用的随意性。同时，对村会计档
案和会计人员变更要进行管理和监督。

村级经责审计报告篇三

受镇委镇政府的委托，孔垅财经所于3月15日至203月25日对
德化村村级财务收支情况进行了审计。该村提供了与审计相
关的财务会计资料，并承诺对其真实性、完整性负责。孔垅
财经所依据法律法规及国家农村财务审计准则的规定，对该
村财务收支以及有关经济活动独立实施审计并作出审计结论。
具体审计情况如下：

一、基本情况

该村现有9个村民小组，人口2868人，总户数625户，计税面
积1899.06亩。

此次审计重点对该村重大经济事项决策情况、财务收支情况
及村级负债情况、项目管理和建设情况、非生产性开支情况、
执行财务纪律情况等内容进行了审计。

二、度财务收支状况

20财务收支情况(单位：元)



收入情况

支出情况

一、经营收入

一、经营支出

租赁收入

1、农业生产支出

167165

二、发包及上交收入

2、租赁支出

承包金

379492.75

二、管理费用

三、补助收入

408909

1、干部报酬

109100

四、其他收入

9000



2、办公费

14780.96

3、差旅费

8370

4、招待费

19651.5

5、党建支出

6、报刊费

5340.8

7、其他

8.泵站

9.公路及绿化

10收割机.耕种机

18150

95061.25

19180

208000



收入合计

506054

支出合计

664799.51

三、资产及负债情况

年12月该村总资产为：2035522.41元，其中货币资金9307.11
元、应收款427895.3元、固定资产1598320元。总负债
为：1228592.52。净资产总计：39028.27元。

年12月该村总资产为：2789113.2元，其中货币资金408281.9
元、应收款442660.05元、固定资产1938171.25元。总负债为：
1549663.57净资产总计：471548.01元。

四、审计评价

审计情况表明，该村委会总体上能较好的执行国家各项相关
政策，认真履行了经济责任，为该村取得了一定的成效。主
要表现在：

一是村级财务管理民主程度有进一步提高。一年来村干部民
主意识提高，重大事项能够召开群众代表大会讨论，实行了
民主理财小组报帐前的审核制度，提高了民主监督及时性和
有效性。

二是加大了农田水利基础设施建设。一年来该村通过多方式
筹措资金，加大了对农田水利基础设施的投入。

三是各项惠农政策执行较好，民生进一步得到改善。



四是执行财经纪律和廉政规定较好。在审计过程中，审计组
听取了群众代表、党员代表的意见，并采取召开座谈会、个
别谈话等方式对有关情况进行了调查了解，在本次审计的范
围内，未发现村两委班子成员个人的`经济问题。

五是重大经济决策管理制度较健全执行较有效。

审计结果表明，一年来该村加大了新农村建设的力度，各项
财务纪律执行较好，基础设施建设资金投入较大，取得了明
显的成效。

五、审计发现的主要问题

一是一年来该村总体经营状况较差，新增债务321071.05元。

二是坐收坐支行为严重，存在收入未及时入帐的行为。

三是是报帐不及时，每次备用金的领取未及时结账，存在备
用金过大，不及时结帐。

六、审计建议

针对审计发现的问题，提出以下建议：

一是严肃财经纪律，加强业务人员素质培训，及时报帐，杜
绝留存备用金过大的行为。

二是规范票据，严格执行有关文件规定。

三是要真正发挥村民理财小组的监督作用，村民理财小组审
核章不得由村干部掌控，同时要及时做好村级财务公开工作。

四是制定规范的年初收支预算，防止超支建设，上项目事先
谋划好，预算好，防止新增债务。



五是村级各项收入及时缴存专户。

七、审计结论

总体来说该村一年来集中财务核算、集中现金管理、集中票
据使用、定期实行财务公开，通过完善资金和票据管理以及
财务审批等监管制度，使得财经纪律和财务制度有较好的执
行。认真执行了党风廉政建设的有关规定，并推动了经济又
好又快发展。

村级经责审计报告篇四

1、领会政策，早筹划。

今年县新一届农村“两委”换届第一年，开展好农村审计工
作，是适应新时期广大人民群众的愿望和要求，是强化对村
干部监督管理的重要环节，是加强农村基层政权建设和党风
廉政建设的有效载体，更是解决干群矛盾，凝聚民心，确保
农村稳定的重要手段。为此，我们年初就着眼据市中心工作
要点，将此项工作纳入重要议事日程，并作为考核各乡镇全
年工作的重要指标之一。

2、制定方案，抓部署。

县局结合全县实际，明确了审计对象、审计范围、时间要求，
工作步骤及有关问题的处理办法。提出了五个重点审计内容：
村集体资产、资金管理制度健全情况，村级财务收支情况，
村集体资产处置情况和村级专项资金管理情况。审计方法上，
以财务收支审计为基础，常规审计和专项审计相结合，以农
民群众关心的问题为重点进行审计。在三分之一行政村的筛
选上，对将以下几种情形列为必审村：一是涉及农村财务信
访的村，必须做到有访必审。二是有一事一议筹资筹劳的村。
三是专项资金数额较大的村。四是村会计新更换的村。另外，
对审计记录、审计报告、审计工作报告和审计公示材料的'文



书各格式也作了统一要求，确保审计工作规范化。

3、明确责任，抓落实。

审计工作任务大，需用人力多，消耗费用大，县局研究决定，
由乡(镇)具体实施，县上进行督察督导并受理群众反映强烈，
矛盾突出的难点村，全面推进工作的落实。并由县上成立包
片领导组，每个乡(镇)再派一名督导联系人。从9月10
日——11月5日，由各乡(镇)经管站站长任审计组长，抽
调4—5名审计员，全面完成审计任务。对于审计查出的违反
财经纪律的问题，及时移送纪检、监察部门进行严肃处理，
情节严重的，移交司法机关依法追究相关责任。

4、严格依法，抓推进。

为认真开展好本年度审计工作，各乡(镇)严格按照《山西省
农村集体经济组织审计暂行条例》有关规定进行审计。在具
体工作上，做到三个坚持：一是坚持实事求是，客观公正，
本着对群众和干部负责的态度。二是坚持做到账目核实到位，
票据审查到位，财务核实到位。三是坚持一查到底，对个别
村一时查不清的突出问题和疑难问题，该追溯的要追溯上一
届，并有计划的另做专项审计。

村级经责审计报告篇五

1、整顿规范了财务管理秩序，严肃了财经纪律，推动了财务
管理的规范化、制度化。我县部分村委会财务人员业务水平
不高，对财务管理的严肃性认识不多，财务监管力度不够等。
如审计中发现七级镇樊桥村原村主任荆永强出售变台6000元
不入帐，私设小金库，通过审计，纠正了财务监管不到位的
问题。

2、打击了农村经济犯罪，惩治了农村干部的腐败行为，促进
了农村党风廉政建设。如：审计中发现耽子镇陶唐村原村长



张文斌多领利息5167元，收群众黄灌集资款8000元未入帐，
共计13167元形成侵占事实，移交县司法机关处理。嵋阳镇上
朝村七级组长张建立收高速补偿款11778元未入帐，据为己有，
构成侵占行为，移交司法机关处理。里寺村原书记李先文挪
用公款71000元，移交县纪检部门处理。

3、树立了农经部门在农村社会的形象，提高了自身威信。通
过审计，有效解决了很多村领导多年难以解决的棘手问题，
并取得了广大农民的信任，做到了“有为才有位，有位才有
为”。


